\*\*\*

(108.3) Notre Attale (14.12.333) – me suis-je à présent souvenu –  
Quand je l'ai fréquenté – moi premier à l'école  
À entrer, le dernier [*après l'heure de colle ?*]  
En sortant, retenu par moi à discuter  
Lors de ses flâneries – m'apprit à [*écouter*] 21810  
Rechercher le débat au milieu des disciples.  
« *Et l'élève et le maître ont le même périple* »  
[Aimait-il répéter] « *L'un veut la progression  
De l'autre y étant prêt, volontaire en action.* » 21814

[3] *Haec nobis praecipere Attalum memini, cum scholam eius obsideremus et primi veniremus et novissimi exiremus, ambulanti quoque illum ad aliquas disputationes evocarem, non tantum paratum discentibus sed obvium. 'Idem' inquit 'et docenti et discenti debet esse propositum, ut ille prodesse velit, hic proficere.'*

(108.4) Quiconque / hante un sage en tire un bien notable, 21815  
Et retourne (\*) chez soi plus sain ou guérissable.  
Il rentrera tel que l'influence avérée  
De la philosophie fasse aussi prospérer  
Tout quidam se bornant à une simple approche,  
En n'étant nul disciple assidu qui s'accroche. 21820  
À se mettre au soleil, on bronze également,  
Bien que ce ne fût point le but, le fondement ;  
Quiconque fit escale chez un parfumeur,  
Allongeant le séjour... en garde les senteurs ;  
Et qui a fréquenté un philosophe, aussi, 21825  
Quoique distraitemment [*a un peu réussi,  
Ressort plus dégrossi*] en tire un avantage.

(14.12.333) Les références ci-après entre parenthèses se réfèrent au numéro de l'Épître, puis au numéro de la strophe concernée dans l'Épître afférente... où est évoqué le stoïcien philosophe, éducateur de Sénèque : (9.7), (65.3), (67.15), (72.8), (81.22) ; et il sera encore mentionné dans la suite de la présente Section 14.12 ;

(\*) L'original latin met la phrase au subjonctif, comme pour indiquer un souhait ; le versificateur opte pour le mode 'ambigu', celui dont les conjugaisons choisies ne diffèrent pas à l'indicatif et au subjonctif pour la même personne ; après ? 'Comprends qui voudra !' expliqua Pompidou dans l'affaire Gabrielle Russier, elle victime de la bien-pensante opinion publique, celle au bénitier de laquelle Vieil Ours pisse ;

Or, attention ! j'ai dit 'en étant de passage',  
'Incidemment' c'est clair : sans nulle opposition. 21829

[4] Qui ad philosophum venit cotidie aliquid secum boni ferat: aut sanior domum redeat aut sanabilior. Redibit autem: ea philosophiae vis est ut non studentis sed etiam conversantis iuvet. Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt et paullo diutius commorati sunt odorem secum loci ferunt; et qui ad philosophum fuerunt traxerint aliquid necesse est quod prodesset etiam negligentibus. Attende quid dicam: negligentibus, non repugnantibus.

\*\*\*

(108.5) « Comment ! n'avons-nous *pas* connu tant de versions 21830  
De gens qui ont hanté, des ans, des philosophes  
Et n'en ont retiré – pas même limitrophe –  
Une vague notion, un tout petit vernis ? »

Comment les ignorer ?

Tenaces [qui renient ?]

Ce sont des occupants assidus, non élèves 21835

Auprès des philosophes [rien pour la relève !]. 21836

[5] 'Quid ergo? non novimus quosdam qui multis apud philosophum anni spersederint et ne colorem quidem duxerint?' Quidni noverim? Pertinacissimos quidem et adsiduos, quos ego non discipulos philosophorum sed inquilinos voco.

(108.6) Il en est qui écoutent, mais n'apprennent pas,  
Comme on va au théâtre [un soir de bon repas ?],  
Réjoui que les oreilles – par un beau discours,  
Une agréable voix, une œuvre où l'on accourt – 21840  
Aient été caressées (\*).

La majeure partie

De quidams fréquentant l'école [du parti

~~Communiste chinois ?~~] où le sage professe...

A d'abord vocation à [se frotter les fesses ?]

Employer le temps libre à glander, glandouiller. 21845

Ces gens ne veulent **point** perdre [leurs andouillers  
~~Qui croissent sous~~] leurs vices, n'ont cure d'apprendre  
Une loi pour mieux vivre, et ne vont se répandre  
À régler leur conduite, or se frottent les mains  
Du plaisir d'écouter.

Certains ont en commun 21850

Le port d'un *memento*, non afin d'y transcrire

Un aspect de pensée, mais pour se rafraîchir

En paroles alertes, vont les répéter

Fors profit pour autrui, comme ils ont écouté

Pour des prunes pour soi [*doctrines* ou *préceptes*]. 21855

[6] Quidam veniunt ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione vel voce vel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem videbis cui philosophi schola deversorium otii sit. Non id agunt ut aliqua illo vitia deponant, ut aliquam legem vitae accipiant qua mores suos exigant, sed ut oblecta mento aurium perfruantur. Aliqui tamen et cum pugillaribus veniunt, non ut res excipiant, sed ut verba, quae tam sine profectu alieno dicant quam sine suo audiunt.

(108.7) Il est *des auditeurs* qui – en revanche – acceptent,

(\*) Clairement la phrase latine utilise le subjonctif de finalité, alors que la traduction a un sens consécutif ; le sens est-il si différent que ça ? en syntaxe oui ! pour la reconstitution d'un crime aussi ! mais en versification ? avec un minimum d'imagination ? pas si sûr !

Enflammés... les discours prestigieux entendus,  
Visage, esprit... troublés aux propos, suspendus...  
Moulés dans l'orateur, excités à l'instar

[*Il se peut*] des eunuques [*joies de l'Eurostar ?*] 21860  
Au son de flûte [*élyme ou*] phrygienne, en démons  
Possédés au signal [*des Quatre Fils Aymon ?*].

La beauté des concepts les attire et stimule,  
Et non le vide écho des mots qui zinzinulent.

A-t-on avec courage évoqué mort [*et fin*] ? 21865  
Tempêté son mépris contre un sort [*aigrefin ?*]  
De mouvante fortune ? ils veulent, tout de suite,  
Appliquer la leçon [*au rythme des trois huit ?*],  
Impressionnés par elle, et lui obéissant.

Restent-ils dans l'esprit nouveau [*éblouissant*] ? 21870  
Que la foule – écœurée des sentiments honnêtes,  
En toute occasion – laisse un répit, ne maltraite  
Ainsi leur noble élan, quelques-uns reviendront  
Chez eux tels que partis auditeurs [*bons larrons ?*]  
Mus par un même état d'esprit qu'à leur école. 21875

[7] Quidam ad magnificas voces excitantur et transeunt in adfectum dicentium alacres vultu et animo, nec aliter concitantur quam solent Phrygii tibi cinis sono semiviri et ex imperio furentes. Rapit illos instigatque rerum pulchritudo, non verborum inanium sonitus. Si quid acriter contra mortem dictum est, si quid contra fortunam contumaciter, iuvat protinus quae audias facere. Adficiuntur illis et sunt quales iubentur, si illa animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus, honesti dissuasor, excipiat: pauci illam quam conceperant mentem domum perferre potuerunt.

(108.8) On peut vite enclencher l'adéquat protocole  
Incitant l'auditeur convoitant la vertu :  
La nature – en chacun – a fondé un statut  
D'entrée, puis d'éclosion des grains de la sagesse.

Un accomplissement du bien [*de ses prouesses*] 21880  
En chaque homme est latent, notre humain but y va :  
Nous dope-t-on ? l'instinct noble [*esprit du calva ?*]  
Somnolent se réveille.

Au théâtre n'explose  
Un fracas d'ovation [*comme une apothéose*]  
À l'écho des propos... qu'à l'unanimité 21885  
Nous reconnaissons vrais [*dans leur subtilité*] ? 21886

[8] Facile est auditorem concitare ad cupidinem recti; omnibus enim natura fundamenta dedit semenque virtutum. Omnes ad omnia ista nati sumus: cum iritator accessit, tunc illa animi bona veluti sopita excitantur. Non vides quemadmodum theatra consonent quotiens aliqua dicta sunt quae publice agnoscimus et consensu vera esse testamur?

\*\*\*

(108.9) Manque au besoin... beaucoup, mais tout à l'avarice.

[9] Desunt inopiae multa, avaritiae omnia. (14.12.334)

Un radin pour autrui n'est d'aucun bénéfice,  
Or pour soi ? il est pire [*au moins de son vivant*,